
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

RESOLUÇÃO N° 14/CONPRESP/2024

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São

Paulo  –  CONPRESP,  no uso de suas  atribuições legais  e  nos termos  da Lei  n°  10.032,  de  27 de

dezembro de 1985, e suas alterações, de acordo com a decisão dos Conselheiros presentes à  805ª

Reunião Ordinária realizada em 02 de setembro de 2024, e:

CONSIDERANDO  o  con3do  nos  processos  administra3vos  SEI  6025.2023/0000155-1  e  SEI

6025.2023/0035395-4;

RESOLVE:

Ar.go 1° – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO DA ABERTURA DE PROCESSO DE TOMBAMENTO DOS

ELEMENTOS INTEGRANTES DA MANCHA URBANA HETEROGÊNEA SILVIO SACRAMENTO/ARRUDA

ALVIM (N) NO ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023, a seguir descritos:

ID SQL
Denominação /

Complemento SQL
Endereço

1N 013.004.0003-1 Rua Silvio Sacramento, 95

1N 013.004.0004-8 Rua Silvio Sacramento, 101

1N 013.004.0005-6 Rua Silvio Sacramento, 105

1N 013.004.0006-4 Rua Silvio Sacramento, 111

1N 013.004.0007-2 Rua Silvio Sacramento, antigo 50

1N 013.004.0008-0 Rua Silvio Sacramento, 121

1N 013.004.0009-9 Rua Silvio Sacramento, 123

1N 013.004.0010-2 Rua Silvio Sacramento, 131

1N 013.004.0011-0 Rua Silvio Sacramento, 133

1N 013.004.0012-9 Rua Silvio Sacramento, 139

1N 013.004.0013-7 Rua Silvio Sacramento, 141

1N 013.004.0014-5 Rua Silvio Sacramento, 145

1N 013.004.0015-3 Rua Silvio Sacramento, 151

1N 013.004.0016-1 Rua Silvio Sacramento, 155

1N 013.004.0017-1 Rua Silvio Sacramento, 161

1N 013.004.0018-8 Rua Silvio Sacramento, 165

1N 013.004.0019-6 Rua Silvio Sacramento, 171

1N 013.004.0020-1 Rua Silvio Sacramento, 175

1N 013.004.0021-8 Rua Silvio Sacramento, 183

1N 013.004.0022-6 Rua Silvio Sacramento, 185

1N 013.004.0023-4 Rua Silvio Sacramento, 193

1N 013.004.0024-2 Rua Silvio Sacramento, 195

1N 013.004.0025-0 Rua Silvio Sacramento, antigo 14

1N 013.004.0026-9 Rua Silvio Sacramento, 205

1N 013.004.0027-7 Rua Silvio Sacramento, 211

1N 013.004.0028-5 Rua Silvio Sacramento, 215

1N 013.004.0029-3 Rua Silvio Sacramento, 221

1N 013.004.0030-7 Rua Silvio Sacramento, 225

1N 013.004.0031-5 Rua Silvio Sacramento, 231

2N 013.003.07CD
013.003.0050-7
013.003.0051-5
013.003.0053-3

Rua Silvio Sacramento, 108



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação /

Complemento SQL
Endereço

3N 013.003.0039-6 Rua Silvio Sacramento, 146

4N 013.003.04CD

013.003.0102-3
013.003.0103-1
013.003.0104-1
013.003.0105-8
013.003.0106-6
013.003.0107-4
013.003.0108-2

Rua Arruda Alvim, 70

5N 013.003.05CD

Condomínio Edifício João
Carlos Oliveira.
013.003.0068-1
013.003.0069-8
013.003.0070-1
013.003.0071-1
013.003.0072-8
013.003.0073-6
013.003.0074-4
013.003.0075-2
013.003.0076-0
013.003.0077-9
013.003.0078-7
013.003.0079-5
013.003.0080-9
013.003.0081-7
013.003.0082-5
013.003.0084-1

Rua Arruda Alvim, 54

6N 013.008.10CD

Edifício Miguel Arcanjo.
013.008.0401-7
013.008.0402-5
013.008.0403-3
013.008.0404-1
013.008.0405-1
013.008.0406-8
013.008.0407-6
013.008.0408-4
013.008.0409-2
013.008.0410-6
013.008.0411-4
013.008.0412-2
013.008.0413-0
013.008.0414-9

Rua Teodoro Sampaio, 316, 334, esquina
com rua Arruda Alvim

7N 013.008.02CD

Edifício Joá.
 013.008.0122-0
013.008.0123-9
013.008.0124-7
013.008.0125-5
013.008.0126-3
013.008.0127-1
013.008.0128-1
013.008.0129-8

Rua Arruda Alvim, 29, 31



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação /

Complemento SQL
Endereço

8N 013.008.03CD

Edifício Garoa.
013.008.0107-7
013.008.0108-5
013.008.0109-3
013.008.0110-7
013.008.0111-5
013.008.0112-3
013.008.0113-1
013.008.0114-1
013.008.0115-8
013.008.0116-6
013.008.0117-4
013.008.0118-2
013.008.0119-0
013.008.0120-4
013.008.0121-2

Rua Arruda Alvim, 35

9N 013.008.04CD

Edifício Rio Ceira.
013.008.0135-2
013.008.0136-0
013.008.0137-9
013.008.0138-7
013.008.0139-5
013.008.0140-9
013.008.0141-7
013.008.0142-5
013.008.0143-3
013.008.0144-1
013.008.0145-1
013.008.0146-8
013.008.0147-6
013.008.0148-4
013.008.0149-2
013.008.0150-6
013.008.0151-4
013.008.0152-2

Rua Arruda Alvim, 73

10N 013.008.0003-8 Rua Arruda Alvim, 89



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação /

Complemento SQL
Endereço

11N 013.008.05CD

Edifício Nicola Pardelli.
013.008.0153-0
013.008.0154-9
013.008.0155-7
013.008.0157-3
013.008.0159-1
013.008.0160-3
013.008.0161-1
013.008.0162-1
013.008.0163-8
013.008.0164-6
013.008.0165-4
013.008.0166-2
013.008.0167-0
013.008.0168-9
013.008.0169-7
013.008.0170-0
013.008.0171-9
013.008.0172-7
013.008.0173-5
013.008.0174-3
013.008.0175-1
013.008.0176-1
013.008.0177-8
013.008.0178-6
013.008.0179-4
013.008.0180-8
013.008.0181-6
013.008.0182-4
013.008.0183-2
013.008.0184-0
013.008.0185-9
013.008.0186-7
013.008.0187-5
013.008.0188-3
013.008.0189-1
013.008.0190-5
013.008.0191-3
013.008.0192-1
013.008.0193-1
013.008.0194-8
013.008.0416-5
013.008.0417-3

Rua Arruda Alvim, 145

N 013.003.0043-4 Rua Cardeal Arcoverde, 57

N 013.003.0044-2 Rua Cardeal Arcoverde, 51, 53, 55

N 013.003.0053-1 Rua Silvio Sacramento, 212

N 013.003.0054-1 Rua Arruda Alvim, 64

N 013.003.0060-4 Rua Silvio Sacramento, 132

N 013.003.0065-5
Rua Arruda Alvim, 12, 20, 24, 28, esquina

com rua Silvio Sacramento



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação /

Complemento SQL
Endereço

N 013.003.06CD

013.003.0085-1
013.003.0087-6
013.003.0088-4
013.003.0089-2
013.003.0090-6
013.003.0091-4
013.003.0092-2
013.003.0093-0
013.003.0094-9
013.003.0095-7
013.003.0096-5
013.003.0097-3
013.003.0098-1
013.003.0196-1
013.003.0197-1

Rua Arruda Alvim, 36

N 013.004.0001-3 Rua Silvio Sacramento, 62

N 013.004.0002-1 Rua Silvio Sacramento, 91

N 013.004.0032-3
Rua Teodoro Sampaio, 282, esquina com

rua Silvio Sacramento

N 013.004.0033-1 Rua Teodoro Sampaio, 274

N 013.004.0034-1
Rua Teodoro Sampaio, 268,

268 baixos

N 013.004.0036-6 Avenida Doutor Arnaldo, 925

N 013.004.0037-4 Avenida Doutor Arnaldo, 953

N 013.008.0006-2 Rua Arruda Alvim, 109, 111

N 013.008.0130-1 Rua Arruda Alvim, 119

N 013.008.0131-1 Rua Arruda Alvim, 125

N 013.008.0132-8 Rua Arruda Alvim, 127, 127 baixos



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação /

Complemento SQL
Endereço

N 013.008.09CD

013.008.0368-1
013.008.0369-1
013.008.0370-3
013.008.0371-1
013.008.0372-1
013.008.0373-8
013.008.0374-6
013.008.0375-4
013.008.0376-2
013.008.0377-0
013.008.0378-9
013.008.0379-7
013.008.0380-0
013.008.0381-9
013.008.0382-7
013.008.0383-5
013.008.0384-3
013.008.0385-1
013.008.0386-1
013.008.0387-8
013.008.0388-6
013.008.0389-4
013.008.0390-8
013.008.0391-6
013.008.0392-4
013.008.0393-2
013.008.0394-0
013.008.0395-9
013.008.0396-7
013.008.0397-5
013.008.0398-3
013.008.0399-1

Rua Arruda Alvim, 103, 107

N 013.008.14CD 013.008.0852-7
013.008.0853-5
013.008.0854-3
013.008.0855-1
013.008.0856-1
013.008.0857-8
013.008.0858-6
013.008.0859-4
013.008.0860-8
013.008.0861-6
013.008.0862-4
013.008.0863-2
013.008.0864-0
013.008.0865-9
013.008.0866-7
013.008.0867-5
013.008.0868-3
013.008.0869-1
013.008.0870-5
013.008.0871-3
013.008.0872-1
013.008.0873-1
013.008.0874-8
013.008.0875-6
013.008.0876-4

Rua Arruda Alvim, 49



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação /

Complemento SQL
Endereço

013.008.0877-2
013.008.0878-0
013.008.0879-9
013.008.0880-2
013.008.0881-0
013.008.0882-9
013.008.0883-7
013.008.0884-5
013.008.0885-3
013.008.0886-1
013.008.0887-1
013.008.0888-8
013.008.0889-6
013.008.0890-1
013.008.0891-8
013.008.0892-6
013.008.0893-4
013.008.0894-2
013.008.0895-0
013.008.0896-9
013.008.0897-7
013.008.0898-5
013.008.0899-3
013.008.0900-0
013.008.0901-9
013.008.0902-7
013.008.0903-5
013.008.0904-3
013.008.0905-1
013.008.0906-1
013.008.0907-8
013.008.0908-6
013.008.0909-4
013.008.0910-8
013.008.0911-6
013.008.0912-4
013.008.0913-2
013.008.0914-0
013.008.0915-9
013.008.0916-7
013.008.0917-5

N CodLog 023140 Rua Arruda Alvim

N CodLog 182788 Rua Silvio Sacramento

Ar.go 2° – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da Cidade,

revogadas as disposições em contrário.

DOC 01/10/2024 – P. 133-134


